
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 59/2014 – 09 de Abril de 2014 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS  

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Destino Evento 

ANDERSON LEONARDO SANCHES CETENS 05/03/2014 a 05/03/2015 PROCESSO 23007.022268/2013-61 DEFERIDO SÃO PAULO-SP DOUTORADO 

ADRIANA CRISTINA BOULHOÇA SUEHIRO  CCS 16/04/2014 a 16/10/2014 PROCESSO 23007.019163/2013-24 DEFERIDO CAMPINAS-SP PÓS-DOUTORADO 

CAMILA BEZERRA DA SILVA CETEC 20/04/2014 a 20/09/2015 PROCESSO 23007.002058/2014-37 DEFERIDO RECIFE-PE DOUTORADO 

 
PORTARIA Nº 242, DE 24 DE MARÇO DE 2014 

   
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 

 
Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos servido-
res, técnico-administrativos Bartolomeu Santana Filho (matrí-
cula SIAPE 1836390), Alexsandro Farias dos Anjos (matrícula 
SIAPE 1754986) e Suzana Lima Ribeiro (matrícula SIAPE 
1850168), sob presidência do primeiro, para num prazo de 30 
dias, procederem à análise e emissão de parecer sobre equiva-
lência do Curso de Capacitação Externa constante no processo 
nº 23007.004445/2014-16 de Progressão por Capacitação do 
servidor Assistente em Administração, Gustavo Carvalho dos 
Santos, conforme Art. 35 do PROCAP. 
  

Neilton Paixão de Jesus 
 

 
 
 
 

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2014 
   

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais (...), resolve: 
 
Nº 244 – Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores, técnico-administrativos Bartolomeu Santana Filho 
(matrícula SIAPE 1836390), Alexsandro Farias dos Anjos (ma-
trícula SIAPE 1754986) e Suzana Lima Ribeiro (matrícula SIAPE 
1850168), sob presidência do primeiro, para num prazo de 30 
dias, procederem à análise e emissão de parecer sobre equiva-
lência do Curso de Capacitação Externa constante no processo 
nº 23007.004652/2014-62 de Progressão por Capacitação do 
servidor Assistente em Administração, Josemary da Guarda de 
Souza, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 245 – Artigo 1° - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor Edilson Araújo Pires, Matrícula SIAPE 1731794, ocu-
pante do cargo de Técnico Assistente em Administração, Clas-
se D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacita-
ção IV, a partir de 24 de março de 2014, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 

Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 

 
Neilton Paixão de Jesus 

 
PORTARIAS DE 03 DE ABRIL DE 2014 

   
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 
Nº 255 – Designar DECIO DA CONCEICAO DIAS, assistente em 
administração, Matrícula SIAPE 1730989, para exercer em 
substituição, no período de 01/04/2014 a 29/04/2014, a fun-
ção de chefe da GERÊNCIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA do (a) 
CETEC, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de 
férias do titular da função, DAIANA CONCEICAO SOUZA (pro-
cesso 23007.004963/2014-21). 
 
Nº 256 – Designar CAILLAN FARIAS SILVA, assistente em ad-
ministração, Matrícula SIAPE 1781055, para exercer em substi-
tuição, no período de 01/04/2014 a 30/04/2014, a função de 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 59/2014 – 09 de Abril de 2014 
 

2/2 

chefe do NÚCLEO DE GEST PROTOCOLO GERAL do (a) CSO, 
código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do 
titular da função, SIRLEI DA CONCEICAO DIAS (processo 
23007.004964/2014-76). 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIA Nº 257, DE 04 DE ABRIL DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 
Designar JADMILSON DA CRUZ DIAS, assistente em adminis-
tração, Matrícula SIAPE 1753005, para exercer em substitui-
ção, no período de 06/03/2014 a 19/03/2014, a função de 
chefe do NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO do (a) CETEC, 
código FG-0004, desta Universidade, por motivo de férias do 
titular da função, DECIO DA CONCEICAO DIAS (processo 
23007.004729/2014-02). 
 

Neilton Paixão de Jesus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


